
6054 EHAA - 2000ko apirilak 10, astelehena N.º 70 ZK. BOPV - lunes 10 de abril de 2000

Bosgarrena.– Hauteskunde-erregelamendu berriak
onartzea.

Agindu hau indarrean sartu eta gehienez ere hiru hi-
labeteko epean, euskal kirol federazio zein lurraldeko
federazio guztiek igorriko dizkiete, kasuan kasuko ad-
ministrazio-organoei, hauteskunde-erregelamenduaren
proiektuak, Agindu honetan aurreikusitakoari egokitu-
rik.

AZKEN XEDAPENAK

Lehena.– Arau garapena eta kasu berezien arauke-
ta.

Eusko Jaurlaritzaren Kirol Zuzendaritzari baimena
ematen zaio Agindu hau aplikatzeko behar diren era-
bakiak har ditzan.

Bigarrena.– Indarrean sartzea.

Agindu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldiz-
karian argitara eman eta biharamunean sartuko da in-
darrean.

Vitoria-Gasteiz, 2000ko martxoaren 24a.

Kultura sailburua,
M.ª CARMEN GARMENDIA LASA.

Quinta.– Aprobación de nuevos reglamentos elec-
torales

En el plazo máximo de tres meses a partir de la en-
trada en vigor de esta Orden, todas las federaciones de-
portivas vascas y territoriales remitirán a los correspon-
dientes órganos administrativos el proyecto de regla-
mento electoral adaptado a lo previsto en la presente
Orden.

DISPOSICION FINALES

Primera.– Desarrollo normativo y regulación de su-
puestos especiales.

Se autoriza a la Dirección de Deportes del Gobier-
no Vasco para dictar los acuerdos necesarios para la apli-
cación de esta Orden.

Segunda.– Entrada en vigor

La presente Orden entrará en vigor al día siguiente
de su publicación en el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 24 de marzo de 2000.

La Consejera de Cultura,
M.ª CARMEN GARMENDIA LASA.
NEKAZARITZA 
ETA ARRANTZA SAILA

Zk-1601

56/2000 DEKRETUA, martxoaren 21ekoa, zeinaren
bidez fruta eta barazkien ekoizleen elkarteentzako la-
guntzak emateko modua arautzen baita.

Europako Batasuneko nekazaritza-politikaren ere-
muan, Kontseiluaren 2200/96 (EE) Arautegiak Merka-
tuaren Antolaketa Komun berria ezarri zuen fruta eta
barazkien sektorean, ordura arte sektore horretan inda-
rrean egon zena ordezkatzeko. Gerora, Batzordearen
411/97, 412/97, 478/97, 1119/97 eta 20/98 (EE) Arau-
tegiek 2200/96 (EE) Arautegia aplikatzeko xedapenak
ezarri zituzten. Europako arau horietan hainbat lagun-
tza aurreikusten dira, arauok taxuturiko eremuaren ba-
rruan diharduten ekoizle-elkarteei emateko.

Ildo horretatik, Europako Batasunak fruta eta baraz-
kien sektorerako eman dituen arauak Euskal Autono-
mia Erkidegoan aplikatzeko modua arautu zen urria-
ren 14ko 228/1997 Dekretuaren bidez (EHAAren
urriaren 20ko alea, 200. zk.koa). Hala ere, Europako
arauetan jasotako laguntzak eskatu eta emateko arauak
dekretu horretatik kanpo geratu ziren, artean ez bai-
DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 
Y PESCA

N°-1601

DECRETO 56/2000, de 21 de marzo, por el que se re-
gula la concesión de ayudas a las organizaciones de
productores de frutas y hortalizas.

En el marco de la política agraria comunitaria, el Re-
glamento (CE) n.º 2200/96, del Consejo, establece una
nueva Organización Común de Mercado en el sector de
las frutas y hortalizas que viene a sustituir a la vigen-
te hasta ese momento en el sector. Posteriormente los
Reglamentos (CE) n.ºs 411/97, 412/97, 478/97,
1119/97 y 20/98, todos ellos  de la Comisión, estable-
cen disposiciones de aplicación del Reglamento (CE) n.º
2200/96. Esta normativa comunitaria prevé la conce-
sión de diversas ayudas a las organizaciones de produc-
tores que operen dentro del marco diseñado por ella.

El Decreto 228/1997, de 14 de octubre (BOPV n.º
200 de 20 de octubre) regula la aplicación en la Comu-
nidad Autónoma del País Vasco de la reglamentación
comunitaria en el sector de las frutas y hortalizas. No
obstante, la regulación para la solicitud y concesión de
las diversas ayudas contempladas en la reglamentación
comunitaria quedó fuera del objeto de dicho Decreto



EHAA - 2000ko apirilak 10, astelehena N.º 70 ZK. BOPV - lunes 10 de abril de 2000 6055
tzeuden argitaraturik laguntza batzuen aplikazio-
arauak ezarri behar zituzten Europako arautegi guztiak.

Europako Batasuneko arauteria osatutakoan, eta au-
rrekontuen luzapen-garaia igarotakoan, argitara eman
daiteke honako dekretu hau, zeinaren bitartez fruta eta
barazkien ekoizleen elkarteentzako laguntzak emateko
modua arautzen baita Euskal Autonomia Erkidegoaren
eremuan.

Eta hala, aplikatu eta garatu beharreko arau europa-
rretako manu batzuk jasotzen dira dekretu honetan,
ulergarriago eta koherenteagoak izan daitezen. Horrek
ez du esan nahi, baina, manu horiek zuzenean aplika-
tu ezin direnik.

Agindu hau egiteko, kontsulta egin zaie Araba, Biz-
kaia eta Gipuzkoako Foru Aldundietako Nekazaritza
Sailei eta sektore honetako erakunde profesionalei.

Beraz, Eusko Jaurlaritzako Aholku-Batzorde Juridi-
koarekin bat etorriz, Nekazaritza eta Arrantza sailbu-
ruaren proposamenez, Lehendakaritzak onartu ondoren
eta Jaurlaritzaren Kontseiluak 2000ko martxoaren
21ean egindako bilkuran aztertu eta onartu ondoren,
hau

XEDATU DUT:

I. KAPITULUA
LAGUNTZA-MOTAK

1. artikulua.– Xedea.

Europako Batasunak fruta eta barazkien sektorera-
ko emandako arauen eta urriaren 14ko 228/1997 De-
kretuaren ondoriozko laguntzak emateko modua arau-
tzea da dekretu honen xedea (aipaturiko arau europar
horiek Euskal Autonomia Erkidegoan aplikatzeko mo-
dua arautu baitzen 228/1997 Dekretuaren bidez).

2. artikulua.– Laguntza-motak.

Agindu honen ondorioz laguntza-mota hauek eman-
go dira:

a) 2200/96 (EE) Arautegiaren 15. artikuluan eta
228/1997 Dekretuaren II eta III. kapituluetan xedatu-
takoarekin bat etorriz, onarpena jaso, eragiketa-funts
bat eratu, eta eragiketa-programa baten onespena lor-
tzen duten ekoizle-elkarteentzako laguntza ekonomi-
koa, Europako Batasunekoa.

b) Aurreko idatz-zatian aipaturiko ekoizle-elkarteen-
tzako laguntza ekonomiko osagarria, Euskal Autonomia
Erkidegoko aurrekontu orokorren kontura. Laguntza
hau jasotzeko, baina, 2200/96 (EE) Arautegiaren 15. ar-
tikuluaren 6. paragrafoan ezarritako baldintzak bete be-
har dira (ekoizleen antolamendu-gradua bereziki txikia
izatea eta Europako Batasunak baimena ematea).
debido a que todavía no habían sido publicados todos
los reglamentos comunitarios que debían establecer las
disposiciones de aplicación de alguna de las ayudas.

Una vez completada esta reglamentación comunita-
ria y superado el periodo de prórroga presupuestaria se
está en condiciones de publicar el presente Decreto por
el que se regula la concesión de ayudas a las organiza-
ciones de productores de frutas y hortalizas en el ám-
bito de la Comunidad Autónoma del País Vasco.

En el presente Decreto se reproducen algunos pre-
ceptos de la reglamentación comunitaria que es objeto
de aplicación y desarrollo en orden a facilitar su com-
prensión y coherencia, todo ello sin perjuicio de su apli-
cabilidad directa.

Los Departamentos de Agricultura de las Diputacio-
nes Forales de Álava, Bizkaia y Gipuzkoa así como las
organizaciones profesionales del sector han sido consul-
tados en la elaboración del presente Decreto.

En su virtud, de acuerdo con la Comisión Jurídica
Asesora del Gobierno Vasco, a propuesta del Conseje-
ro de Agricultura y Pesca, previa aprobación de la Pre-
sidencia y deliberación y aprobación del Consejo de Go-
bierno en su sesión celebrada el 21 de marzo de 2000.

DISPONGO:

CAPITULO I
MODALIDADES DE AYUDA

Artículo 1.– Objeto.

Es Objeto del presente Decreto regular la concesión
de ayudas derivadas de la reglamentación comunitaria
en el sector de las frutas y hortalizas y del Decreto
228/1997, de 14 de octubre, por el que se regula la apli-
cación de dicha reglamentación en la Comunidad Au-
tónoma del País Vasco.

Artículo 2.– Modalidades de ayuda.

En aplicación del presente Decreto se concederán las
siguientes modalidades de ayudas:

a) Ayuda económica comunitaria a las organizacio-
nes de productores que hayan sido reconocidas, que
constituyan un fondo operativo y que obtengan la apro-
bación de un programa operativo, de conformidad con
lo dispuesto en el artículo 15 del Reglamento (CE)
2200/96 y en los capítulos II y III del Decreto
228/1997.

b) Ayuda económica complementaria con cargo a los
Presupuestos Generales del País Vasco a las organiza-
ciones de productores contempladas en el apartado an-
terior siempre que se cumplan las condiciones estable-
cidas el apartado 6 del artículo 15 del Reglamento (CE)
2200/96 (que el grado de organización de los produc-
tores sea especialmente débil y que sea autorizada por
la Unión Europea).



6056 EHAA - 2000ko apirilak 10, astelehena N.º 70 ZK. BOPV - lunes 10 de abril de 2000
c) 2200/96 (EE) Arautegiaren 14. artikuluan eta
228/1997 Dekretuaren IV. kapituluan xedatutakoaren
arabera aurreonarpena lortzen duten ekoizle-elkarteen-
tzako laguntza, Euskal Autonomia Erkidegoko aurre-
kontu orokorren kontura.

3. artikulua.– Laguntzen izaera.

1.– Agindu honen ondorioz emango diren diru-la-
guntzak ez itzultzekoak izango dira.

2.– Aurreko artikuluaren a) idatz-zatian aurreikusi-
tako laguntzetarako baliabide ekonomikoak Nekazari-
tza Bideratu eta Bermatzeko Europako Funtsaren Ber-
me Atalaren funtsetatik aterako dira, eta EAEko Ad-
ministrazioak ordainduko ditu, Erakunde Ordaintzai-
learen bitartez.

3.– Aurreko artikuluaren b) eta c) idatz-zatietan au-
rreikusitako laguntzetarako baliabide ekonomikoak
Euskal Autonomia Erkidegoko aurrekontu orokorretan
berariaz ezarritako aurrekontu-kredituetatik aterako di-
ra, Europako Batasunak kopuru horiek itzultzeko au-
kera baztertu gabe. Aurrekontu-ekitaldi bakoitzean
eman beharreko laguntzen kopuru osoak ez du gaindi-
tuko aurrekontuetan ezarritakoa, ezta —indarreko le-
geriaren arabera aurrekontuaren aldaketarik onetsiz ge-
ro— aurrekontuetan ezarritako kopuru hori egunera-
tzearen ondoriozkoa ere.

Edonola ere, baliteke harako ekitaldi batean jardue-
ra baterako laguntza-eskabidea aurkeztea eta eskabide
hori ondorengo ekitaldi bateko aurrekontu-kredituei
egoztea, baldin eta aurkezten den ekitaldian ezin ba-
zaio erantzun horretarako aurrekontu-krediturik ez iza-
teagatik. Horretarako, gainera, eskabidea berriz egin
behar da, eta dena delako jarduera horrek nahitaez be-
te behar ditu dekretu honetan ezarritako baldintza guz-
tiak. Kasu horretan, bada, krediturik ez izateagatik
ukaturiko lehenengo eskabidearen data gordeko da on-
dorio guztietarako.

II. KAPITULUA
FRUTA ETA BARAZKIEN EKOIZLE-ELKARTE

ONARTUENTZAKO LAGUNTZAK

4. artikulua.– Onuradunak eta baldintzak.

1.– 228/1997 Dekretuan eta aplikatzekoak diren
Europako Batasuneko arautegi guztietan xedatutakoa-
rekin bat etorriz onartuak izan, eragiketa-programa bat
aurkeztu eta haren onespena lortu, eta eragiketa-funts
bat eratu duten ekoizle-elkarteak baliatu ahal izango di-
ra dekretu honen 2. artikuluaren a) eta b) idatz-zatie-
tan aurreikusitako laguntza ekonomikoez.

2.– Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio
Orokorrak edo bere erakunde autonomoek ematen du-
ten beste edozein laguntza edo subentzioren testuingu-
ruan (laguntza hori izaera berekoa bada), itzulketa- edo
c) Ayuda, con cargo a los Presupuestos Generales del
País Vasco, a las agrupaciones de productores que ob-
tengan el reconocimiento previo de conformidad con lo
previsto en el artículo 14 del Reglamento (CE) 2200/96
y en el capítulo IV del Decreto 228/1997.

Artículo 3.– Naturaleza de las ayudas.

1.– Las ayudas que se concedan en virtud del pre-
sente Decreto tendrán la consideración de subvencio-
nes no reintegrables.

2.– Los recursos económicos destinados a las ayudas
previstas en el apartado a) del artículo anterior proce-
derán de los fondos Comunitarios del FEOGA- Sección
Garantía, y serán satisfechas por la Administración de
la CAPV por medio de su Organismo Pagador.

3.– Los recursos económicos destinados a las ayudas
previstas en el apartado b) y c) del artículo anterior pro-
cederán de los correspondientes créditos presupuesta-
rios establecidos al efecto en los Presupuestos Genera-
les de la Comunidad Autónoma del País Vasco, sin per-
juicio del posible reembolso de dichas cantidades. El
volumen total de las ayudas a conceder dentro de cada
ejercicio presupuestario no excederá la citada consigna-
ción o de la que resulte de su actualización en el caso
de que se aprueben modificaciones presupuestarias con-
forme a la legislación vigente.

En todo caso, se podrán imputar a los créditos pre-
supuestarios de un ejercicio las nuevas solicitudes de
ayudas relativas a actuaciones objeto de solicitud en los
ejercicios anteriores siempre que las citadas actuacio-
nes cumplan con los requisitos establecidos en el pre-
sente Decreto y, además, no hayan podido ser atendi-
das por falta de consignación presupuestaria del ejerci-
cio en que se realizaron. En tal caso, a todos los efec-
tos, se conservará la fecha de la primera solicitud  de-
negada por falta de crédito.

CAPÍTULO II
AYUDAS A LAS ORGANIZACIONES DE 

PRODUCTORES DE FRUTAS Y HORTALIZAS 
RECONOCIDAS

Artículo 4.– Beneficiarios y requisitos.

1.– Las organizaciones de productores que hayan si-
do reconocidas, que hayan presentado y obtenido la
aprobación de un programa operativo y que hayan cons-
tituido un fondo operativo, todo ello de conformidad
con lo dispuesto en el Decreto 228/1997 y en los Re-
glamentos Comunitarios que les son de aplicación, po-
drán beneficiarse de las ayudas económicas previstas en
las letras a) y b) del artículo 2 del presente Decreto.

2.– La concesión y, en su caso, el pago de estas ayu-
das a los beneficiarios quedarán condicionados a la ter-
minación de cualquier procedimiento de reintegro o
sancionador que, habiéndose iniciado en el marco de



EHAA - 2000ko apirilak 10, astelehena N.º 70 ZK. BOPV - lunes 10 de abril de 2000 6057
zehapen-prozedurarik hasi, eta prozedura horren trami-
tazioa amaitu gabe badago, onuradunei laguntza hauek
eman eta, kasuan kasu, ordaindu ahal izateko, aldez au-
rretik amaitu egin behar da delako prozedura hori.

5. artikulua.– Laguntzen zenbatekoa.

1.– Nekazaritza Bideratu eta Bermatzeko Europako
Funtsaren Berme Atalaren funtsen konturako laguntza
ekonomikoa elkarteko bazkideek eragiketa-funtsean ja-
rritako kopuruak bestekoa izango da, eragiketa-funts
horren kontura egindako gastuen zenbatekoaren
%50eko muga gainditu gabe. Muga hori %60koa izan-
go da 2200/96 (EE) Arautegiaren 15. artikuluaren 5.
paragrafoaren bigarren atalean aurreikusitako kasuetan
(lanbide arteko erakundeak eta Autonomia Erkidego-
ko zenbait elkartek burututako ekintza transnaziona-
lak).

Laguntza ekonomikoak, edonola ere, ez du muga hau
gaindituko: ekoizle-elkarte bakoitzak merkaturaturiko
ekoizpenaren balioaren %4,5, baldin eta ekoizle-elkar-
te guztien negozio-kopuru osoaren %2,5 baino txikia-
goa bada laguntza guztien kopuru osoa, zeren, bestela,
%2,5ko hori bailitzateke gehieneko muga.

2.– Euskal Autonomia Erkidegoaren aurrekontu oro-
korren konturako laguntza osagarria (Europako Bata-
sunak laguntza hori baimenduz gero), gehienez ere,
ekoizle-elkarteko kideek jarritako kopuruen erdia bes-
tekoa izango da.

6. artikulua.– Zenbatekoak eta aurrerakinak kalku-
latzeko prozedura.

1.– 411/97 (EE) Arautegiaren 7. artikuluan xedatu-
takoaren arabera, eta —merkaturatuko ekoizpenaren
balioaren ehunekoari dagokionez— laguntzen mugak
zehazteko, eragiketa-programarik darabilten ekoizle-el-
karteek hurrengo urteko eragiketa-funtserako aurreiku-
sitako zenbatekoa jakinaraziko diote Nekazaritzako Eli-
kagai Politika eta Industriarako Zuzendaritzari iraila-
ren 15a baino lehen. Jakinarazpen hori, bestetik, era-
giketa-programa bat onetsi edo aldatzeko eskabideare-
kin batera egin daiteke.

2.– Era berean, 411/97 (EE) Arautegiaren 8. artiku-
luan xedatutakoarekin bat etorriz, ekoizle-elkarteak —
beraiek eskaturik— aurrerakin-sistema batez baliatu
ahal izango dira, eragiketa-programa finantzatzeko era-
biltzen duten eragiketa-funtsaren zatirako.

7. artikulua.– Laguntza-eskabidea.

1.– Laguntza edo laguntzaren saldoa eskurazteko es-
kabidea —hala Europako Batasuneko funtsen kontura
finantzaturiko laguntzen kasuan, nola Euskal Autono-
mia Erkidegoko aurrekontu orokorren kontura finan-
tzaturikoenean— Nekazaritzako Elikagai Politika eta
Industriarako Zuzendaritzan aurkeztuko da, aldi bakar
ayudas o subvenciones de la misma naturaleza concedi-
das por la Administración General de la Comunidad
Autónoma de Euskadi y sus organismos autónomos, se
halle todavía en tramitación.

Artículo 5.– Cuantía de las ayudas.

1.– La ayuda económica, con cargo al FEOGA-Sec-
ción Garantía, será igual al importe de las contribucio-
nes efectivamente aportadas al fondo operativo por los
asociados de la organización y se limitará al 50% del
importe de los gastos realizados con cargo a dicho fon-
do operativo. Este porcentaje se elevará al 60%, en los
casos previstos en el párrafo segundo del apartado 5 del
artículo 15 del Reglamento (CE) 2200/96 (interprofe-
sionales y acciones transnacionales efectuadas por varias
organizaciones de La Comunidad).

La ayuda económica quedará sometida, sin embar-
go, al límite máximo del 4,5% del valor de la produc-
ción comercializada de cada organización de producto-
res, siempre que el total de las ayudas representen me-
nos de 2,5% del total del volumen de negocios del con-
junto de las organizaciones de productores.

2.– En su caso (si es autorizada por la Unión Euro-
pea), la ayuda complementaria con cargo a los Presu-
puestos Generales del País Vasco será, como máximo,
igual a la mitad de las contribuciones financieras de los
productores miembros de la organización de producto-
res.

Artículo 6.– Procedimiento para el cálculo de im-
portes y anticipos.

1.– De conformidad con  lo previsto en el artículo
7 del Reglamento (CE) 411/97 y con el fin de deter-
minar los límites de las ayudas en relación al porcenta-
je del valor de la producción comercializada, las orga-
nizaciones de productores que apliquen un programa
operativo comunicarán a la Dirección de Política e In-
dustria Agroalimentaria, antes del 15 de septiembre,
el importe previsto del fondo operativo del año siguien-
te. Esta comunicación podrá efectuarse asimismo con
ocasión de la solicitud de aprobación o modificación de
un programa operativo.

2.– Igualmente y a petición propia, las organizacio-
nes de productores podrán acogerse a un sistema de an-
ticipos para la parte de los fondos operativos que des-
tinen a la financiación del programa operativo, de acuer-
do a lo previsto en el artículo 8 del Reglamento (CE)
411/97.

Artículo 7.– Solicitud de Ayuda.

1.– Las solicitudes de ayuda o de su saldo, tanto las
financiadas con cargo a los fondos comunitarios (FEO-
GA-Garantía) como las financiadas con cargo a los Pre-
supuestos Generales del País Vasco, se presentarán an-
te al Dirección de Política e Industria Agroalimenta-
ria, de una sola vez a más tardar el 31 de enero del año



6058 EHAA - 2000ko apirilak 10, astelehena N.º 70 ZK. BOPV - lunes 10 de abril de 2000
batean. Aurkezteko azken eguna eskabidearen erreferen-
tzia-urtearen ondorengo urteko urtarrilaren 31 izango
da.

2.– Eskabidearekin batera, ondorengo zertzelada
hauek egiaztatzeko agiriak aurkeztuko dira:

a) Merkaturaturiko ekoizpenaren kopuru eta balioa.

b) Elkarteko bazkideek eragiketa-funtsa finantzatze-
ko egin dituzten diru-ekarpenen zenbatekoa.

c) Eragiketa-programaren barruan egindako gastuak.

Hala ere, programaturiko baina gauzatu gabeko gas-
tuei buruzkoak izan daitezke laguntza edo laguntzaren
saldoa eskuratzeko eskabideak, baldin eta frogatzen ba-
da ezen gastu horiek ezin izan direla gauzatu eragike-
ta-programa burutzeko urteko abenduaren 31 baino le-
hen ekoizle-elkarteari ezin egotz dakizkiokeen arra-
zoiengatik, baina hurrengo urteko apirilaren 30a bai-
no lehen gauzatu ahal izango direla. Horrez gain, gau-
zak horrela egin daitezen, beharrezkoa da ekoizle-elkar-
teak eragiketa-funtsari egin beharreko ekarpena bere
horretan mantentzea.

d) Urteko txostenak: bai aurreko urtean zehar era-
giketa-programen ondorioz egindako jarduerei, bai au-
rreko urtean zehar produktuak merkatutik kentzeko
egin diren eta Europako Batasuneko finantzaketa jaso
dezaketen ekintzei buruzkoak.

Programaren azken aplikazio-urteari dagokion txos-
tenaren ordez, azken txosten bat egingo da; amaierako
txosten horretan, ezarritako helburuak noraino bete di-
ren neurtuko da, eta, bidezkoa izanez gero, ondorengo
eragiketa-programak taxutzean egin beharreko aldake-
tak adieraziko dira.

e) Produktuak merkatutik kentzeko erabili diren
eragiketa-funtsak, bazkideei ordaindutako konpentsa-
zio eta osagarrien zenbatekoa, eta 2200/96 (EE) Arau-
tegiaren 15. artikuluaren 3. paragrafoan produktuak
merkatutik kentzeko ezarritako mugekiko errespetua.

3.– Nekazaritzako Elikagai Politika eta Industria-
rako Zuzendaritzak eskabidean akatsik, gabeziarik edo
zehaztugabetasunik antzemanez gero, eskatzaileari ha-
la jakinaraziko dio, eta 10 eguneko epea emango dio
hutsa zuzentzeko. Aipaturiko epe hori hutsa zuzendu
gabe igaroz gero, eskabidea artxibatu egingo da, beste
tramiterik egin gabe.

III. KAPITULUA
AURREONARPENA LORTU DUTEN 
ELKARTEENTZAKO LAGUNTZAK

8. artikulua.– Onuradunak.

1.– 228/1997 Dekretuan eta aplikatzekoak diren
Europako Batasuneko arautegietan xedatutakoaren ara-
siguiente a aquel a que hagan referencia dichas solici-
tudes.

2.– Las solicitudes de ayuda se acompañarán de la
documentación que acredite:

a) El volumen y valor de la producción comerciali-
zada.

b) El importe de las participaciones financieras con
las que efectivamente hayan contribuido al fondo ope-
rativo los afiliados a la organización.

c) Los gastos efectuados en el marco del programa
operativo.

No obstante, las solicitudes de ayuda o de su saldo
podrán referirse a gastos programados pero no efectua-
dos siempre que se pruebe que no han podido realizar-
se antes del 31 de diciembre del año de ejecución del
programa operativo por razones no imputables a la or-
ganización en cuestión y que podrán realizarse antes del
30 de abril del año siguiente, a condición de que la con-
tribución equivalente de la organización de producto-
res se mantenga en el fondo operativo.

d) Informes anuales referidos a las actividades reali-
zadas durante el año anterior en virtud de los progra-
mas operativos y a las operaciones de retirada realiza-
das durante el año anterior que puedan acogerse a fi-
nanciación comunitaria.

El informe correspondiente al último año de aplica-
ción del programa se sustituirá por un informe final en
el que se evaluará la consecución de los objetivos per-
seguidos e indicará, en su caso, las posibles modifica-
ciones a introducir para la elaboración de los sucesivos
programas operativos. 

e) La parte del fondo operativo que se haya destina-
do a las retiradas del mercado, el importe de las com-
pensaciones y complementos que se hayan pagado a los
afiliados y el respeto a los límites establecidos para las
retiradas en el apartado 3 del artículo 15 del Reglamen-
to (CE) 2200/96.

3.– Si la Dirección de Política e Industria Agroali-
mentaria advirtiera en la solicitud presentada la exis-
tencia de algún defecto, carencia o inexactitud, lo co-
municará al solicitante, concediéndose un plazo de 10
días para que proceda a su subsanación. Transcurrido
dicho plazo sin haber procedido a la subsanación, la so-
licitud se archivará sin más trámite.

CAPÍTULO III
AYUDAS A LAS ORGANIZACIONES QUE HAN 

OBTENIDO EL RECONOCIMIENTO PREVIO

Artículo 8.– Beneficiarios.

1.– Las entidades que hayan obtenido el reconoci-
miento previo, según lo dispuesto en el Decreto



EHAA - 2000ko apirilak 10, astelehena N.º 70 ZK. BOPV - lunes 10 de abril de 2000 6059
bera, aurreonarpena lortu duten erakundeak baliatu ahal
izango dira dekretu honen 2. artikuluaren c) idatz-za-
tian aurreikusitako laguntza ekonomikoez.

2.– Horiez gain, aurreonarpena 478/97 (EE) Arau-
tegian eta 228/1997 Dekretuaren IV. kapituluan xeda-
tutakoaren arabera lortu duten ekoizle-elkarteak balia-
tu ahal izango dira (edo baliatzen jarraitu ahal izango
dute) dekretu honen 2. artikuluaren c) idatz-zatian au-
rreikusitako laguntza ekonomikoez, baldin eta aurreo-
narpena 478/97 (EE) Arautegian eta 228/1997 Dekre-
tuaren IV. kapituluan xedatutakoaren arabera lortu
duen ekoizle-elkarte bat ondoko hauetako batekin edo
batzuekin bat egitearen ondorioz sortutakoak badira:

a) Aurreonarpena 478/97 (EE) Arautegian eta
228/1997 Dekretuaren IV. kapituluan xedatutakoaren
arabera lortu duten ekoizle-elkarteak; eta/edo

b) 2200/96 (EE) Arautegiaren 11. artikuluan eta
228/1997 Dekretuaren II. kapituluan xedatutakoaren
arabera onartutako ekoizle-elkarteak.

Kasu horietan, bat egitearen ondorioz sortutako el-
karteak jatorrizkoak ordeztuko ditu, laguntzaren zen-
batekoa kalkulatzeko.

3.– Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio
Orokorrak edo bere erakunde autonomoek ematen du-
ten beste edozein laguntza edo subentzioren testuingu-
ruan (laguntza hori izaera berekoa bada), itzulketa- edo
zehapen-prozedurarik hasi, eta prozedura horren trami-
tazioa amaitu gabe badago, onuradunei laguntza hauek
eman eta, kasuan kasu, ordaindu ahal izateko, aldez au-
rretik amaitu egin behar da delako prozedura hori.

9. artikulua. Laguntza jaso dezaketen jarduerak.

1.– Kapitulu honetan aurreikusitako laguntzen xe-
deak hauek izango dira:

a) eraketa sustatzea edota 2200/96 (EE) Arautegia-
ren 14. artikuluaren 2. paragrafoko a) idatz-zatian ai-
paturiko funtzionamendu administratiboa erraztea;

b) 2200/96 (EE) Arautegiaren 14. artikuluaren 2.
paragrafoko b) idatz-zatian aipaturiko aurreonarpen-
planean jasotzen diren ekintza eta neurriak betetzeare-
kin loturiko inbertsioen kostuen zati bat estaltzea.

Ez dira onartuko ekoizle-elkartearen gainerako jar-
duera ekonomikoetan lehia edo konkurrentziaren dis-
tortsioa eragin dezaketen inbertsioak, ezta Batzordeak
—951/97 (EE) Arautegiaren 8. artikuluaren 3. paragra-
foan oinarriturik— zehazturiko aukeraketa-irizpideak
betetzen ez dituztenak ere.

Bestetik, ekoizle-elkartearen gainerako jarduera
ekonomikoei —zuzenean edo zeharka— onurarik da-
karkieten inbertsioak honela finantzatuko dira: aurreo-
narpena lortu duten sektore edo produktuek inbertsio
horiei ematen dieten erabileraren proportzioz.
228/1997 y en los Reglamentos Comunitarios que les
son de aplicación, podrán beneficiarse de las ayudas eco-
nómicas previstas en la letra c) del artículo 2 del pre-
sente Decreto.

2.– Asimismo, podrán beneficiarse o seguir benefi-
ciándose de las ayudas previstas en la letra c) del artí-
culo 2 del presente Decreto las agrupaciones de produc-
tores prerreconocida con arreglo a lo dispuesto en el Re-
glamento (CE) 478/97 y al capítulo IV del Decreto
228/1997, que resulten de la fusión de una agrupación
de productores prerreconocida con arreglo a lo dispues-
to en el Reglamento (CE) 478/97 y al capítulo IV del
Decreto 228/1997 y una o varias:

a) Agrupaciones de productores prerreconocida con
arreglo a lo dispuesto en el Reglamento (CE) 478/97 y
al capítulo IV del Decreto 228/1997; y/o

b) Organizaciones de productores reconocidas con-
forme a lo dispuesto en el artículo 11 del Reglamento
(CE) 2200/96 y el capítulo II del Decreto 228/1997.

En estos supuestos, para el cálculo de la cuantía de
las ayudas la agrupación de productores resultantes de
la fusión sustituirá a sus componentes.

3.– La concesión y, en su caso, el pago de estas ayu-
das a los beneficiarios quedarán condicionados a la ter-
minación de cualquier procedimiento de reintegro o
sancionador que, habiéndose iniciado en el marco de
ayudas o subvenciones de la misma naturaleza concedi-
das por la Administración General de la Comunidad
Autónoma de Euskadi y sus organismos autónomos, se
halle todavía en tramitación

Artículo 9.– Actividades auxiliables.

1.– Las ayudas previstas en este capítulo se destina-
rán:

a) a fomentar su constitución y facilitar su funcio-
namiento administrativo a que se refiere la letra a) del
apartado 2 del artículo 14 del Reglamento (CE)
2200/96.

b) a cubrir una parte de los costes de las inversiones
relacionadas con la ejecución de las acciones y medidas
que figuren en el plan de reconocimiento a que se re-
fiere la letra b) del apartado 2 del artículo 14 del Re-
glamento (CE) 2200/96.

No estarán incluidas las inversiones que puedan origi-
nar una situación de distorsión de la competencia en las
demás actividades económicas de la agrupación de produc-
tores ni las que no cumplan con los criterios de selección
adoptados por la comisión sobre la base del apartado 3 del
artículo 8 del Reglamento (CE) n.º 951/97.

Las inversiones que redunden directamente o indi-
rectamente en beneficio de las demás actividades eco-
nómicas de la agrupación de productores se financiarán
proporcionalmente a su utilización por los sectores o
productos para los que se haya concedido el reconoci-
miento previo.



6060 EHAA - 2000ko apirilak 10, astelehena N.º 70 ZK. BOPV - lunes 10 de abril de 2000
10. artikulua.– Eraketarako eta funtzionamendu
administratiborako laguntza.

1.– Aurreko artikuluaren a) idatz-zatian eraketa eta
funtzionamendu administratiboko gastuetarako aurrei-
kusi den laguntza hori ordainketa bakarreko laguntza
modura emango da.

2.– Urtean merkaturaturiko ekoizpenaren arabera-
koa izango da laguntzaren zenbatekoa, eta honenbeste-
koa izango da lehenengo, bigarren, hirugarren, lauga-
rren eta bosgarren urteetarako:

– Ekoizle-elkarte bakoitzak merkaturaturiko ekoiz-
penaren balioaren %5, %5, %4, %3 eta %2koa, hurre-
nez hurren, 1.000.000 euroko mugaren barruan.

– Ekoizle-elkarte bakoitzak merkaturaturiko ekoiz-
penaren balioaren %2,5, %2,5, %2,0, %1,5 eta
%1,5ekoa, hurrenez hurren, 1.000.000 eurotik gorako
tarterako.

3.– Lehenengo, bigarren, hirugarren, laugarren eta
bosgarren urteetako gehieneko muga 100.000,
100.000, 80.000, 60.000 eta 50.000 eurokoa izango da,
hurrenez hurren.

4.– Urteko ordainketen bidez gauzatuko da lagun-
tza, 7 urteko epean zehar gehienez ere. Epe hori aurreo-
narpena eman eta hurrengo urteko urtarrilaren 1az ge-
roztik kontatuko da.

11. artikulua.– Inbertsioetarako laguntzak.

1.– 9. artikuluaren b) idatz-zatian aurreikusitako la-
guntza zuzenean edo kreditu-erakunde baten bidez
emango da, mailegu berezi modura. Azken kasu horre-
tan, derrigorrezkoa izango da hitzarmena egitea lagun-
tza bideratu behar duen kreditu-erakundearekin.

2.– Laguntza honen zenbatekoa, gehienez ere, lagun-
tza jaso dezaketen kostuen %55ekoa izango da.

12. artikulua.– Bateragarritasunak.

1.– 2200/96 (EE) Arautegiaren 11. artikuluarekin
eta 228/1997 Dekretuaren II. kapituluarekin bat eto-
rriz onarpena ematean, eten egingo dira agindu honen
10 eta 11. artikuluetan aurreikusitako laguntzak.

2.– 9. artikuluaren b) idatz-zatian aurreikusitako la-
guntzaz baliatzen diren inbertsioak eragiketa-progra-
men barruan sartu ahal izango dira, baldin eta bat ba-
datoz 411/97 (EE) Arautegian eta 228/1997 Dekretua-
ren III. kapituluan xedaturikoarekin.

13. artikulua.– Laguntza-eskabidea.

1.– Laguntza eskuratzeko eskabideak Nekazaritza-
ko Elikagai Politika eta Industriarako Zuzendaritzan
aurkeztuko dira, aldi bakar batean, laguntzaren errefe-
rentzia-urtearen ondorengo urteko otsailaren 28ra bi-
tartean. 2000rako, baina, dekretu honen xedapen ira-
gankorrean xedaturikoa hartuko da kontutan.

2.– Eskabidearekin batera, ondorengo zertzelada
hauek egiaztatzeko agiriak aurkeztuko dira:
Artículo 10.– Ayuda para la constitución y funcio-
namiento administrativo.

1.– La ayuda prevista en la letra a) del artículo an-
terior para gastos de constitución y funcionamiento ad-
ministrativo se concederá en forma de ayuda a tanto al-
zado.

2.– El importe de esta ayuda se determinará en fun-
ción de la producción anual comercializada y será igual,
para el primer, segundo, tercero, cuarto y el quinto año:

– al 5%, 5%, 4%, 3% y 2%, respectivamente, del
valor de la producción comercializada por cada agrupa-
ción de productores, dentro del límite de 1.000.000 de
euros.

– al 2,5%, 2,5%, 2,0%, 1,5% y 1,5%, respectiva-
mente, del valor de la producción comercializada por
cada agrupación de productores que exceda de
1.000.000 de euros.

3.– Tendrá un límite máximo de 100.000, 100.000,
80.000, 60.000 y 50.000 euros para el primer, segun-
do, tercero, cuarto y quinto año, respectivamente.

4.– Esta ayuda se pagará en tramos anuales durante
un periodo máximo de 7 años  contados a partir del 1
de enero del año siguiente al de la concesión  del reco-
nocimiento previo.

Artículo 11.– Ayuda a las inversiones.

1.– La ayuda prevista en la letra b) del artículo 9 se
concederá, directamente o a través de una entidad de
crédito, en forma de préstamos de características espe-
ciales. En este último caso, será preceptivo la celebra-
ción del correspondiente convenio con la entidad de cré-
dito a través de la cual se canalice la ayuda.

2.– El importe de esta ayuda será, como máximo, de
un 55% de los costes subvencionables.

Artículo 12.– Compatibilidades.

1.– La concesión del reconocimiento en virtud del
artículo 11 del Reglamento (CE) 2200/96 y el capítu-
lo II del Decreto 228/1997 pondrá fin a las ayudas pre-
vistas en los artículos 10 y 11 de este Decreto.

2.– Las inversiones que se beneficien de la ayuda pre-
vista en la letra b) del artículo 9 podrán incluirse en los
programas operativos siempre y cuando se ajusten a lo
dispuesto en el Reglamento (CE) 411/97 y el capítulo
III del Decreto 228/1997.

Artículo 13.– Solicitud de Ayuda.

1.– Las solicitudes de ayuda se presentarán ante al
Dirección de Política e Industria Agroalimentaria, de
una sola vez a más tardar el 28 de febrero del año si-
guiente a aquel a que hagan referencia dichas ayudas,
sin perjuicio de lo dispuesto para el año 2000 en la Dis-
posición Transitoria del presente Decreto.

2.– Las solicitudes de ayuda se acompañarán de la
documentación que acredite:



EHAA - 2000ko apirilak 10, astelehena N.º 70 ZK. BOPV - lunes 10 de abril de 2000 6061
a) Onarpen-planaren barruan eta eskabideak jasota-
ko ekitaldian zehar garaturiko neurri eta ekintzak desk-
ribatzen dituen txostena.

b) Merkaturaturiko ekoizpenaren kopuru eta balioa.

c) Laguntza zein ekitalditarako eskatzen den, ekital-
di horretako kostuak, baita 2200/96 (EE) Arautegiaren
14. artikuluaren 2. paragrafoko b) idatz-zatian aipatu-
riko onarpen-planean jasotako ekintza eta neurriak gau-
zatzearekin loturiko inbertsioen kostuak ere.

d) Ekoizle-elkartearen aitorpen idatzia: 2200/96,
478/97 eta 20/98 (EE) Arautegietako xedapenak erres-
petatzen dituela adieraziko du, eta ez dela baliatzen eta
ez dela baliatu —ez zuzenean, ez zeharka— Europako
Batasunak edo beste edozein Administraziok emanda-
ko beste ezein laguntzaz, agindu honetan eskainitako
finantzaketaz baliatzen diren neurri edo ekintzetarako.

3.– Nekazaritzako Elikagai Politika eta Industria-
rako Zuzendaritzak eskabidean akatsik, gabeziarik edo
zehaztugabetasunik antzemanez gero, eskatzaileari ha-
la jakinaraziko dio, eta 10 eguneko epea emango dio
hutsa zuzentzeko. Aipaturiko epe hori hutsa zuzendu
gabe igaroz gero, eskabidea artxibatu egingo da, beste
tramiterik egin gabe.

IV. KAPITULUA
XEDAPEN OROKORRAK

14. artikulua.– Erakunde kudeatzailea eta kontro-
lak.

1.– Laguntza hauek kudeatzeko erakunde eskuduna
Nekazaritzako Elikagai Politika eta Industriarako Zu-
zendaritza izango da.

2.– Aldian-aldian kontrolak egingo zaizkie ekoizle-
elkarteei, laguntzak emateko baldintzak betetzen dire-
la bermatzeko, 411/97 (EE) Arautegiaren 13. artiku-
luan eta 20/1998 (E) Arautegiaren 12. artikuluan xe-
datutakoarekin bat etorriz. Kontrol horiek arrisku-az-
terketa batean oinarrituko dira, eta irregulartasun ga-
rrantzitsurik sumatuz gero, kontrol osagarriak egingo
dira.

3.– Ekoizle-elkarte batek laguntzarik eska badeza
dekretu honen itzalpean, beharturik egongo da aipatu-
riko kontrolak onartu eta erraztera.

15. artikulua.– Laguntzak emateko modua.

1.– Agindu honen 2. artikuluaren a) idatz-zatian au-
rreikusitako laguntzari dagokionez (zeina Nekazaritza
Bideratu eta Bermatzeko Europako Funtsaren Berme
Atalaren funtsen kontura emango baita), behin egin be-
harreko egiaztapenak eginez gero, Nekazaritzako Eli-
kagai Politika eta Industriarako Zuzendaritzak ordain-
keta-proposamena igorriko dio Erakunde Ordaintzai-
a) Memoria descriptiva de las medidas y acciones de-
sarrolladas en el ejercicio a que se refiere la solicitud en
el marco del plan de reconocimiento.

b) El volumen y valor de la producción comerciali-
zada.

c) Los costes correspondientes al ejercicio por el que
se solicita ayuda, de las inversiones relacionadas con la
ejecución de las acciones y medidas que figuren en el
plan de reconocimiento a que se refiere la letra b) del
apartado 2 del artículo 14 del Reglamento (CE)
2200/96.

d) Declaración escrita de la organización de produc-
tores de respetar las disposiciones del Reglamento (CE)
n.º 2200/96, del Reglamento (CE) n.º 478/97 y del Re-
glamento (CE) n.º 20/98 y de no beneficiarse ni haber-
se beneficiado, directa o indirectamente, de una doble
financiación comunitaria o nacional respecto de las me-
didas o acciones que se beneficien de financiación en vir-
tud del presente Decreto.

3.– Si la Dirección de Industria y Política Agroali-
mentaria advirtiera en la solicitud presentada la exis-
tencia de algún defecto, carencia o inexactitud, lo co-
municará al solicitante, concediéndose un plazo de 10
días para que proceda a su subsanación. Transcurrido
dicho plazo sin haber procedido a la subsanación, la so-
licitud se archivará sin más trámite.

CAPÍTULO IV
DISPOSICIONES COMUNES

Artículo 14.– Órgano gestor y controles.

1.– El Órgano competente para la gestión de estas
ayudas será la Dirección de Política e Industria Agroa-
limentaria.

2.– Se efectuaran periódicamente controles de las or-
ganizaciones de productores que garanticen el cumpli-
miento de las condiciones para la concesión de las ayu-
das, conforme a lo dispuesto en el artículo 13 del Re-
glamento (CE) 411/97 y el artículo 12 del Reglamen-
to (CE) 20/1998. Estos controles se basarán en un aná-
lisis de riesgos y, en el caso de que se detecten irregu-
laridades importantes, se realizarán controles comple-
mentarios.

3.– Las organizaciones de productores solicitantes de
una ayuda en el marco del presente Decreto quedan
obligadas a permitir y facilitar la realización de estos
controles.

Artículo 15.– Concesión de las ayudas.

1.– Por lo que respecta a la ayuda con cargo a los
fondos del FEOGA - Garantía prevista en la letra a) del
artículo 2, una vez efectuadas las comprobaciones per-
tinentes, la Dirección de Política e Industria Agroali-
mentaria emitirá, antes del un mes desde la recepción
de la comunicación de la Comisión Europea del límite
máximo de la ayuda, propuesta de pago al Director del



6062 EHAA - 2000ko apirilak 10, astelehena N.º 70 ZK. BOPV - lunes 10 de abril de 2000
leko zuzendariari, Europako Batzordearen jakinarazpe-
na (laguntzaren gehieneko mugaren berri ematen due-
na) jaso eta hilabetea baino lehen. Ordainketa-propo-
samen horretan, bada, baimendutako laguntzaren zen-
batekoa zehaztuko da, edota —aurrerakinik eman ba-
da— laguntzaren saldoaren zenbatekoa. Hori guztia
kontutan harturik, proposamena jaso eta hilabeteko
epearen barruan, Erakunde Ordaintzaileko zuzendariak
laguntza emateko, laguntza ukatzeko eta/edo bermeak
askatzeko ebazpena emango du, kasuaren arabera.

2.– Agindu honen 2. artikuluaren b) idatz-zatian au-
rreikusitako laguntzari dagokionez (zeina Euskal Au-
tonomia Erkidegoko aurrekontu orokorren kontura
emango baita), behin egin beharreko egiaztapenak egi-
nez gero, Nekazaritzako Elikagai Politika eta Industria-
rako Zuzendaritzak, aurreko paragrafoan aurreikusita-
ko epe beraren barruan, laguntza emateko, ukatzeko
eta/edo bermeak askatzeko ebazpena emango du, zei-
nean laguntzaren zenbatekoa edo —aurrerakinik eman
bada— laguntzaren saldoarena zehaztuko baita.

3.– Agindu honen 2. artikuluaren c) idatz-zatian au-
rreikusitako laguntzari dagokionez (zeina Euskal Au-
tonomia Erkidegoko aurrekontu orokorren kontura
emango baita), behin egin beharreko egiaztapenak egi-
nez gero, Nekazaritzako Elikagai Politika eta Industria-
rako Zuzendaritzak, eskabidea aurkeztu eta 3 hilabete-
ko epearen barruan, laguntza emateko edo ukatzeko
ebazpena eman eta jakinaraziko du, zeinean laguntza-
ren zenbatekoa zehaztuko baita.

4.– Epe horiek berariazko ebazpenik eman eta jaki-
narazi gabe igaroz gero, eskabideak ezetsi egin direla
ulertuko da, Herri Administrazioen Araubide Juridi-
koaren eta Administrazio Prozedura Erkidearen
30/1992 Legearen 44. artikuluan xedatutakoarekin bat
etorriz, 4/1999 Legeak emandako idazkeraren arabera.

16. artikulua.– Onuradunaren betebeharrak.

Dekretu honen bidez arauturiko diru-laguntzen onu-
radunek betebehar hauek izango dituzte:

a) Emandako diru-laguntza onartzea. Ildo horreta-
tik, laguntza emateko ebazpenaren jakinarazpena jaso
eta hamabost eguneko epearen barruan onuradunak la-
guntzari berariaz eta idatziz uko egin ez badiezaio, la-
guntza onartzen duela ulertuko da.

b) Diru-laguntza behar bezala (onartutako helburu
jakinerako) erabiltzea, eta laguntza emateko edo liki-
datzeko ebazpenean ezarritako baldintzak betetzea.

c) Nekazaritza eta Arrantza Sailak, Kontrol Ekono-
mikoko Bulegoak edota Herri Kontuen Euskal Epaite-
giak —beren eginkizunak betetzeko— agindu honen
itzalpean jasotako diru-laguntzei buruzko informazio-
rik eskatuz gero, informazio hori guztia ematea.
Organismo Pagador. En dicha propuesta se fijara el im-
porte de la ayuda autorizada o su saldo, en caso de que
haya habido anticipos. A la vista de ello, en el plazo má-
ximo de un mes desde la recepción de la propuesta, el
Director del Organismo Pagador dictará Resolución de
concesión, denegación de ayuda y/o liberación de ga-
rantías, según proceda.

2.– Por lo que respecta a las ayudas con cargo a los
Presupuestos Generales del País Vasco previstas en las
letras b) del artículo 2, una vez efectuadas las compro-
baciones pertinentes, la Dirección de Política e Indus-
tria Agroalimentaria dictará, en el mismo plazo que el
previsto en el apartado anterior, Resolución de conce-
sión, denegación y/o liberación de garantías en la que
se fijará el importe de la ayuda o su saldo en caso de
que haya habido anticipos.

3.– Por lo que respecta a las ayudas con cargo a los
Presupuestos Generales del País Vasco previstas en la
letra c) del artículo 2, una vez efectuadas las compro-
baciones pertinentes, la Dirección de Política e Indus-
tria Agroalimentaria dictará y notificará, en el plazo de
3 meses desde la presentación de la solicitud, Resolu-
ción de concesión o denegación en la que se fijará el im-
porte de la ayuda.

4.– Transcurridos dichos plazos sin haberse dictado
y notificado Resolución expresa, las solicitudes se con-
siderarán desestimadas de conformidad con lo dispues-
to en el artículo 44 de la Ley 30/1992 de Régimen ju-
rídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común en la redacción dada por
la Ley 4/1999.

Artículo 16.– Obligaciones del beneficiario.

Los beneficiarios de las subvenciones reguladas en el
presente Decreto deberán cumplir, en todo caso, las si-
guientes obligaciones: 

a) Aceptar la subvención concedida. En este senti-
do, si en el plazo de quince días desde la fecha de re-
cepción de la notificación de la concesión de la subven-
ción el beneficiario no renuncian expresamente y por
escrito a la misma, se entenderá que ésta queda acep-
tada.

b) Utilizar la subvención para el destino concreto pa-
ra el se ha concedido y de conformidad con las condi-
ciones establecidas en la Resolución de concesión o de
liquidación, en su caso.

c) Facilitar al Departamento de Agricultura y Pes-
ca, a la Oficina de Control Económico y al Tribunal Vas-
co de Cuentas Públicas la información que le sea reque-
rida en el ejercicio de sus funciones respecto de las sub-
venciones recibidas con cargo a este Decreto.



EHAA - 2000ko apirilak 10, astelehena N.º 70 ZK. BOPV - lunes 10 de abril de 2000 6063
17. artikulua.– Baldintzen aldaketak eta laguntzen
ordainketa.

1.– Laguntzak emateko kontutan harturiko baldin-
tzak ezertan aldatzeak, beti ere laguntzaren xedea be-
teta dagoela ulertuz gero, eta aldi berean beste diru-la-
guntzarik jasotzeagatik lagun daitekeen gehieneko mu-
ga gainditzeak diru-laguntzak emateko ebazpena alda-
tu beharra ekar dezakete. Hala izanez gero, Nekazari-
tzako Elikagai Politika eta Industriarako zuzendariak
likidazio-ebazpen bat emango du, emandako diru-la-
guntzen zenbatekoak doitzeko.

2.– Laguntzak ematean onartutako helburuak bete
direla egiaztatu ondoren ordainduko dira diru-lagun-
tzak. Hortaz, Nekazaritzako Elikagai Politika eta In-
dustriarako Zuzendaritzak eskaturiko egiaztagiri guz-
tiak aurkeztu behar dituzte onuradunek.

18. artikulua.– Betebeharrak ez betetzea, itzulke-
tak eta penalizazioak.

1.– Onuradunek dekretu honetan ezarri diren bete-
beharrak bete ez baditzate, jasotako diru-kopurua itzu-
li beharko dute ezartzekoak diren legezko korrituekin
batera, 1/1997 Legegintza Dekretuan (Euskadiko Oga-
sun Nagusiaren Antolarauei buruzko Legearen Testu
Bategina onartzen baitu) eta 698/1991 Dekretuan au-
rreikusitakoaren arabera.

2.– Halaber, 411/97 (EE) Arautegiaren 13. artiku-
luan xedatutakoarekin bat etorriz, behean adieraziko di-
ren egoerak egiaztatuz gero, bidegabeki jasotako diru-
kopurua halako bia itzuli beharko dute, ordainketatik
itzulketara igarotako denboraren arabera kalkulaturiko
korrituekin batera:

a) merkaturaturiko ekoizpenaren benetako balioa
txikiagoa bada laguntza kalkulatzeko erabilitako zen-
batekoa baino;

b) eragiketa-funtsa dekretu honekin eta Europako
Batasuneko arautegiekin bat ez datorren moduren ba-
tera horni badadi, edo aurreikusi ez den helbururen ba-
terako erabil badadi;

c) eragiketa-programa aipaturiko arauekin bat ez da-
torren moduren batera ezar badadi.

Ezarriko den korritu-tasa hau izango da: Moneta
Lankidetzako Funts Europarrak eurotan egiten diren
eragiketetarako ezarririk, bidegabeko ordainketa egiten
denean indarrean dagoena (Erkidego Europarren Egun-
kari Ofizialaren C sailean argitaratutakoa), ehuneko bes-
te hiru puntu gehiturik.

3.– Benetan ordaindutako laguntzaren eta bidezkoa-
ren arteko aldea bidezko laguntzaren %20tik gorakoa
bada, jasotako laguntza osoa itzuli beharko du onura-
dunak, 1. paragrafoan aipaturiko korrituekin batera.
Artículo 17.– Alteraciones de condiciones y pago de
las ayudas.

1.– Toda alteración de las condiciones tenidas en
cuenta para la concesión de las ayudas, siempre que se
entienda cumplida el objeto de esta y, en su caso, la su-
peración del límite máximo de la cuantía subvenciona-
ble por obtención concurrente de otras subvenciones,
podrá dar lugar a la modificación de la Resolución de
concesión de las subvenciones. A estos efectos, por el
Director de Política e Industria Agroalimentaria se dic-
tará la oportuna Resolución de Liquidación en la que
se ajustarán los importes de las subvenciones concedi-
das.

2.– El pago de las ayudas se realizará a una vez acre-
ditados el cumplimiento de las finalidades para las que
se concedieron las ayudas. A estos efectos, los benefi-
ciarios deberán presentar la documentación acreditati-
va que le sea requerida por la Dirección de Política e
Industria Agroalimentaria.

Artículo 18.– Incumplimientos, reintegros y pena-
lizaciones.

1.– En caso de que los beneficiarios incumplan los
requisitos establecidos en el presente Decreto, los be-
neficiarios vendrán obligados a reintegrar la cuantía per-
cibida más los intereses legales que resulten de aplica-
ción, de conformidad con lo previsto en el Decreto Le-
gislativo 1/1997 por el que se aprueba el texto refun-
dido de la Ley de Principios Ordenadores de la Hacien-
da General del País Vasco y el Decreto 698/1991.

2.– Asimismo, conforme a lo establecido en el artí-
culo 13 del Reglamento (CE) 411/97, el beneficiario de
las ayudas deberá reembolsar el doble de los importes
indebidamente pagados, más un interés calculado en
función del tiempo transcurrido entre el pago y el reem-
bolso, cuando se compruebe:

a) que el valor real de la producción comercializada
es inferior al importe utilizado para el cálculo de la ayu-
da, 

b) que el fondo operativo ha sido provisto de mane-
ra no conforme con este Decreto y los Reglamentos Co-
munitarios o utilizado para fines distintos de los pre-
vistos

c) que el programa operativo ha sido aplicado de ma-
nera no conforme a esa misma normativa.

El tipo de interés será el que aplique el Fondo Eu-
ropeo de Cooperación Monetaria a sus operaciones en
euros, publicado en la serie C del Diario Oficial de la
Comunidades Europeas y se halle en vigor en la fecha
del pago indebido, incrementado en tres puntos por-
centuales.

3.– Cuando la diferencia entre la ayuda efectivamen-
te pagada y la debida sea superior al 20% de ésta, el
beneficiario deberá reembolsar la totalidad de la ayuda
percibida, más los intereses a los que se refiere el apar-
tado 1.



6064 EHAA - 2000ko apirilak 10, astelehena N.º 70 ZK. BOPV - lunes 10 de abril de 2000
4.– Ekoizle-elkarteak —nahita edo arduragabekeria
larriagatik— aitorpen aizuna egin duela egiaztatuz ge-
ro, laguntza hauetatik baztertuko da aitorpen aizuna-
ren erreferentzia-urtearen hurrengo urterako.

5.– Artikulu honetan aipaturiko penalizazioez gain,
2200/96 (EE) Arautegiaren 48. artikuluaren arabera
ezarri behar diren beste zigor batzuk ere ezar daitezke.

19. artikulua.– Errekurtsoak.

Interesdunek agindu honi eta haren ondoriozko
egintza guztiei aurka egin ahal izango diete, Herri Ad-
ministrazioen Araubide Juridikoaren eta Administra-
zio Prozedura Erkidearen azaroaren 26ko 30/1992 Le-
gean ezarritako era eta epean, 4/1999 Legeak emanda-
ko idazkeraren arabera.

XEDAPEN GEHIGARRIA

Agindu hau garatu eta ezartzeko behar diren xeda-
pen guztiak emateko ahalmena ematen zaio Nekazari-
tza eta Arrantza sailburuari.

XEDAPEN IRAGANKORRA

2000rako, 13. artikuluan aurreikusitako laguntzak
(1999ko ekitaldian zehar egindako jarduerei buruz-
koak) eskuratzeko eskabideak aurkezteko epea hilabe-
tekoa izango da, dekretu hau argitaratu eta biharamu-
netik kontatzen hasita.

AZKEN XEDAPENA

Agindu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldiz-
karian argitaratu eta biharamunean jarriko da indarrean.

Vitoria-Gasteizen, 2000ko martxoaren 21ean.

Lehendakaria,
JUAN JOSÉ IBARRETXE MARKUARTU.

Nekazaritza eta Arrantza sailburua,
IÑAKI GERENABARRENA MARTÍNEZ DE LAHIDALGA.
4.– En caso de falsa declaración hecha deliberada-
mente o por negligencia grave, la organización de pro-
ductores en cuestión, quedará excluida del beneficio de
las ayudas durante el año siguiente a aquel por el que
se haya comprobado la falsa declaración.

5.– Las penalizaciones contempladas en este artícu-
lo se aplicarán sin perjuicio de las de otras sanciones que
deban aplicarse de conformidad con el artículo 48 del
Reglamento(CE) 2200/96.

Artículo 19.– Recursos.

El presente Decreto y cuantos actos se deriven de él
podrán ser impugnados por los interesados en el plazo
y forma establecidos por la Ley 30/1992, de 26 de no-
viembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común,
en la redacción dada por la Ley 4/1999.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

Se faculta al Consejero de Agricultura y Pesca para
dictar las disposiciones necesarias para el desarrollo y
la aplicación del presente Decreto.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA

Para el año 2000, el plazo de presentación de las so-
licitudes de las ayudas previstas en el artículo 13, refe-
ridas a las actividades realizadas durante el ejercicio de
1999 será de un mes a partir del día siguiente de la pu-
blicación del presente Decreto.

DISPOSICIÓN FINAL

El presente Decreto entrará en vigor el día siguien-
te de su publicación en el Boletín Oficial del País Vas-
co.

Dado en Vitoria-Gasteiz, a 21 de marzo de 2000.

El Lehendakari,
JUAN JOSÉ IBARRETXE MARKUARTU.

El Consejero de Agricultura y Pesca,
IÑAKI GERENABARRENA MARTÍNEZ DE LAHIDALGA.


